CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2014

CONSIDERANDO o princípio da razoabilidade e o interesse
público consistente na imperiosa necessidade de preencher a
vaga remanescente, a fi m de viabilizar o regular desempenho
das atividades ministeriais;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação
no V Concurso Público realizado em conformidade com o Edital
nº 001/2012-MP, de 21/7/2012, publicado no Diário Ofi cial do
Estado do Pará de 27/7/2012, cujo resultado foi homologado
pelo Edital nº 013/2013/MPE/PA, de 29/4/2013, publicado no
Diário Ofi cial do Estado do Pará de 2/5/2013,
R E S O L V E:
I- AUTORIZAR a lotação de servidora ocupante do cargo
de Auxiliar de Administração, conforme discriminação abaixo,
até ulterior deliberação.

REGIÕES ADMINISTRATIVAS
SUDOESTE I E SUDESTE III

Servidor Lotação
originária

Lotação
resultante

MARIA ELIANE DE
ARAUJO FRERES

Promotoria
de Justiça de

Altamira

Promotoria de
Justiça de Pacajá

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N.º 6831/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso V do Regimento
Interno do Conselho Superior;
CONSIDERANDO a necessidade de desconcentrar, em parte, as
atividades desta Chefi a;
R E S O L V E:
DELEGAR à Procuradora de Justiça, Secretária do Conselho
Superior, Dra. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, poderes
para receber, despachar e encaminhar correspondências,
documentos e expedientes endereçados ao Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, a contar de 6/10/2014, até
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 6856/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2014 - CPMII,
de 10/10/2014, protocolizado sob o nº 43507/2014, em
10/10/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da
Resolução nº 006/2007-MP/CPJ, de 16/7/2014;
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANA MARIA MAGALHAES
DE CARVALHO e EMERIO MENDES COSTA para, sem prejuízo
de suas atribuições, exercer as funções de Coordenador e Vice-
Coordenador, respectivamente, da Região Administrativa Marajó
II - Breves, no período de 15/10 a 31/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 6866/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 3144/2014-GP,
datado de 1º/10/2014, protocolizado sob nº 41946/2014, em
3/10/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO FALAGOLA
para, como representante do Ministério do Público, compor o
Grupo Gestor do Processo Judicial Eletrônico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de
outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 6871/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO licença
por motivo de doença em pessoa da família, no período de 18 a
31/8/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6882/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DE NAZARE DOS
SANTOS CORREA licença para tratamento de saúde, no período
de 16 a 20/10/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA
SILVA TAVARES licença para tratamento de saúde, no período de
20/9 a 17/10/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça MARIO SAMPAIO NETTO
CHERMONT licença para tratamento de saúde, no período de
17 a 31/10/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS
KLAUTAU MILEO licença para tratamento de saúde, no período
de 14 a 15/10/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.º 6891/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Memº nº 146/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 22/10/2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 5515/2014-MP/PGJ, de
29/82014, que delegou poderes à Procuradora de Justiça LEILA
MARIA MARQUES DE MORAES para atuar nos autos do Processo
nº 2013.3.026828-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 6920/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA
BRASIL, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de
Castanhal a esta Capital, nos dias 25/9 e 1º/10/2014, a fi m de
participar do Curso de treinamento para o serviço de apoio à
fi scalização do Ministério Público Eleitoral nas Eleições de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N.° 6921/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 152/2014-MP/CPCÍVEL, de
7/10/2014, protocolizado sob o nº 42644/2014, em 7/10/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor
de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, para
responder pelo expediente do 1º Procurador de Justiça Cível,
durante o afastamento do Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO
JUNIOR, no período de 6/10 a 5/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N.° 6922/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça FABIANO AMIRALDO
E SILVA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela
PORTARIA N.° 1383/2008-MP/PGJ, de 20/5/2008, e suspensas
pela Portaria nº 2238/2008-MP/PGJ, de 4/8/2008, no período de
20/11 a 19/12/2014.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS
SANTOS, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela
PORTARIA N.° 3064/2005-PGJ, de 13/12/2005, e suspensas pela
Portaria nº 1747/2006-PGJ, de 12/7/2006, no período de 2 a
31/10/2014.
III - AUTORIZAR o Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA
ROCHA, gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias,
estabelecidas pela PORTARIA N.° 5702/2013-MP/PGJ, de
13/9/2013, e suspensas pela Portaria nº 6215/2013-MP/PGJ, de
7/10/203, no período de 2 a 24/10/2014.

IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO
DE BORBOREMA, gozar 23 (vinte e três) dias restantes de
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.° 5734/2014-MP/PGJ, de
4/9/2014, e suspensas pela Portaria nº 5956/2014-MP/PGJ, de
15/9/2014, no período de 29/10 a 20/11/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N.° 6925/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça CLÁUDIO LOPES BUENO
licença para tratamento de saúde, no período de 5/8 a 2/11/2014,
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057,
de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR
RIBEIRO licença para tratamento de saúde, no período de 4 a
6/10/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual
nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça JACIREMA FERREIRA DA
SILVA E CUNHA licença para tratamento de saúde, no período
de 8 a 9/10/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE
ARAÚJO SILVA licença para tratamento de saúde, no dia
7/10/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual
nº. 057, de 6/7/2006.
V - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIELA CORRÊA HAGE
licença para tratamento de saúde, no período de 3 a 6/10/2014,
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6926/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça LORENA DE MOURA
BARBOSA licença para tratamento de saúde, no período de 2
a 10/10/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE
CASTRO licença para tratamento de saúde, no período de 6
a 10/10/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 6987/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO
OZANAN licença por motivo de doença em pessoa da família, no
período de 14 a 17/10/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de
outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA N° 6988/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 147/2014/ASS/JUR/
PGJ, datado de 23/10/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS
MOTTA, para atuar nos autos dos Processos nº 0000654-
22.2011.814.0200, 0000195-83.2012.814.0200, 0002634-
96.2014.814.0200 e 0000688-26.2013.814.0200, podendo
adotar as medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de
outubro de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.º 6989/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e, tendo em vista os termos do Ofício nº 144/2014-MP/
PJSLP, datado de 23/10/2014,